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روابط فراآتلانتیکی در حال پیچیده تر شدن است و 
پیش بینی ها حکایت از آن دارد که تنش در روابط ترامپ 
با چین در دوره دوم ریاست جمهوری وی شدت خواهد 
گرفت. در این میان، چین به ویژه در بحران اوکراین سعی 
دارد نقش میانجی گر و سازنده ای ایفا کند. چین با دعوت از 
کرات صلح اوکراین، نشان  اتحادیه اروپا برای مشارکت در مذا
داده که خواهان نقش فعال تری برای اروپا در فرآیند صلح 
است. این در حالی است که روسیه به شدت مخالف حضور 
کرات است. چین، که به طور سنتی از روسیه  اروپا در این مذا
کنون به دنبال ایجاد فضایی است که اروپا نیز  حمایت کرده، ا
در تصمیم گیری های جهانی نقش داشته باشد. این رویکرد 
جدید می تواند به تغییرات اساسی در روابط آینده چین 
و اروپا منجر شود. در دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ، 
ممکن است ایالات متحده تحت رهبری او سیاست های 
مستقل تری از اروپا در قبال روسیه و اوکراین اتخاذ کند. 
در این شرایط، اتحادیه اروپا که از نظر امنیتی و اقتصادی 
دلیل  به  است  ممکن  دارد،  قرار  حساسی  وضعیت  در 
کاهش همکاری های آمریکا، مجبور شود نقش پررنگ تری 
در حل بحران اوکراین ایفا کند. این امر می تواند چین را 
کند  به عنوان یک شریک استراتژیک برای اروپا معرفی 
به  رسیدن  و  جهانی  قدرت  توازن  تقویت  جهت  در  که 
یک راه حل دیپلماتیک برای بحران اوکراین مؤثر باشد. 
سیاست های ترامپ در دوره دوم خود احتمالاً فشارهای 
هزینه های  افزایش  برای  اروپایی  کشورهای  بر  بیشتر 
دفاعی و گسترش سیاست های یکجانبه گرایانه را شامل 
خواهد بود. ترامپ به ویژه تمایل زیادی به کاهش مشارکت 
ایالات متحده در مسائل جهانی و برقراری روابط تجاری 
با کشورهای رقیب مانند چین خواهد داشت. این رویکرد 
می تواند اتحادیه اروپا را به ویژه در زمینه های اقتصادی و 
امنیتی به سمت استقلال استراتژیک بیشتر سوق دهد. 
چین، با رویکرد کم تنش تر خود در زمینه های جهانی مانند 
تغییرات اقلیمی و امنیت سایبری، می تواند به عنوان یک 
شریک جایگزین برای اروپا در نظر گرفته شود. علاوه بر این، 
چین در حال گسترش روابط تجاری با اتحادیه اروپاست و 
می تواند فرصت های جدیدی برای همکاری های اقتصادی 
کت می تواند به اروپا کمک  و فناوری فراهم کند. این شرا
کند تا به ویژه در برابر تحولات جهانی، از جمله تحولات در 
بازارهای آسیایی، موقعیت بهتری کسب کند. چین نه تنها 
به عنوان یک حامی اقتصادی روسیه در بحران اوکراین باقی 
مانده، بلکه به دنبال ایفای نقشی کلیدی در این بحران 
به عنوان یک بازیگر دیپلماتیک جهانی است. پیشنهاد 
کرات صلح به طور  چین برای دعوت اتحادیه اروپا به مذا
ضمنی نشان می دهد که چین مایل است تا در روند حل 
بحران اوکراین تأثیرگذار باشد. این مسأله می تواند فرصتی 
برای اروپا فراهم کند تا در شرایطی که ترامپ ممکن است 
با پوتین به توافقات دوجانبه برسد، خود را در فرایند صلح 
کید بر مفهوم »جهان چندقطبی«،  قرار دهد. چین با تا
به دنبال شکل دهی به یک نظم جهانی است که در آن 
اروپا بتواند نقش فعالتری ایفا کند. این دیدگاه در تضاد 
با سیاست های ترامپ است که بر کاهش حضور اروپا در 
کید دارد. در این زمینه، چین می تواند  مسائل جهانی تأ
به عنوان یک همکار استراتژیک برای اروپا مطرح شود و به آن 
کرات جهانی، به ویژه در بحران اوکراین،  امکان دهد تا در مذا
سهم بیشتری داشته باشد. اروپا همچنان یکی از بزرگ ترین 
شرکای تجاری چین است. در سال 2024، حجم تجارت میان 
چین و اتحادیه اروپا به حدود 800 میلیارد دلار رسید که بیش 
از 16 درصد کل تجارت خارجی چین را تشکیل می دهد. این 
آمار نشان دهنده حجم بالای تعاملات تجاری و اقتصادی 
میان دو طرف است. صادرات چین به اتحادیه اروپا در سال 
2024 به حدود 450 میلیارد دلار رسید، این در حالی است که 
واردات چین از اروپا از 350 میلیارد دلار فراتر رفت. این روابط 
تجاری به ویژه در زمینه های فناوری، انرژی و زیرساخت ها 
در حال گسترش است. چین در حال سرمایه گذاری های 
عمده در پروژه های زیرساختی بزرگ مانند »یک کمربند، 
یک جاده« در کشورهای اروپای شرقی و جنوبی است که 
به ویژه برای این کشورها که به دنبال توسعه زیرساخت های 
خود هستند، فرصت های اقتصادی قابل توجهی فراهم 
گر فشارهای تجاری از سوی  می آورد. در دوره دوم ترامپ، ا
ایالات متحده علیه چین افزایش یابد، اتحادیه اروپا ممکن 
است به عنوان یک شریک اقتصادی جایگزین برای چین 
ح شود. این تغییر می تواند فرصت های جدیدی برای  مطر
کشورهای اروپایی در دسترسی به بازارهای آسیایی و تقویت 
روابط تجاری فراهم کند. با توجه به سیاست های اقتصادی 
ترامپ و احتمال تشدید جنگ های تجاری، چین می تواند 
به عنوان یک شریک استراتژیک برای اروپا در زمینه های 
مختلف تجاری و اقتصادی دیده شود. در همین راستا، 
گسترش نفوذ خود در اتحادیه  چین همچنین در حال 
اروپاست و این همکاری ها می تواند به ویژه در حوزه های 
فناوری های نوین و انرژی های تجدیدپذیر به نفع اروپا 
باشد. این امر می تواند به ویژه برای کشورهای اروپایی که 
به دنبال تقویت روابط خود با چین و بهره برداری از مزایای 
اقتصادی هستند، یک فرصت استراتژیک به شمار اید.با 
توجه به آمارها و روندهای اقتصادی، روابط تجاری چین و 
اروپا در حال نزدیک تر شدن به یک نقطه عطف است. این 
هم راستایی اقتصادی می تواند به تقویت موقعیت چین 
در سطح جهانی و ایجاد فرصت های جدید برای اتحادیه 
اروپا در زمینه های مختلف منجر شود. چنین روندهایی 
می توانند تأثیرات عمیقی در شکل گیری آینده روابط اروپا و 
گر  چین در دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ داشته باشند. ا
آمریکا به سمت کاهش تعاملات خود با اتحادیه اروپا پیش 
برود، چین می تواند فرصت های جدیدی برای همکاری با 
اروپا در زمینه های اقتصادی، امنیتی و دیپلماتیک فراهم 
کند. در این شرایط، اتحادیه اروپا ممکن است به سمت چین 
به عنوان یک شریک استراتژیک جدید حرکت کند، به ویژه 
در عرصه های اقتصادی و دیپلماتیک، که می تواند به نفع 

هر دو طرف باشد. 

 ترامپ و فرصت سازی برای چین
یادداشت

استیضاح سیاسی با بهانه قیمت دلار

رفتار دوگانه اصولگرایان
پس از روز ها کشمکش و حواشی بسیار در 
نهایت روز اول اسفند ماه بود که هیأت رئیسۀ 
استیضاح  ح  طر اسلامی  شورای  مجلس 
عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
را اعلام وصول کرد. بلافاصله بعد از انتشار این 
خبر رئیس جمهور پزشکیان بدون اطلاع قبلی 
و سرزده به وزارت اقتصاد رفت تا هم حمایت 
خود را از وزیر کلیدی کابینه اعلام کند و هم به 
صراحت بگوید معرفی کردن یک نفر به عنوان 
مقصر و تلاش برای حذف او بی انصافی است و 
البته که یک روز پیش از آن نیز مسعود پزشکیان 
به میرداماد رفته بود تا حمایت خود از فرزین 
به عنوان رئیس بانک مرکزی را نیز اعلام کند، 
که البته در نهایت منجر به افزایش  حضوری 
قیمت ارز و طلا نیز در کشور شده بود. اما درباره 
کنون  مساله استیضاح عبدالناصر همتی که گویا ا
به حدود ۹0 امضا رسیده، به نظر می رسد مساله 
بیش از آنکه دلایل اقتصادی مطرح شده باشد، 
مسائل سیاسی در پس پرده نهان است. همتی 
کنون در سمت وزیر اقتصاد و امور دارایی  که ا
در کابینه چهاردهم حضور دارد، در سال 1400 از 
رقبای مرحوم سیدابراهیم رئیسی بود، رقیبی که 
سعی کرد تا پایان در بازی رقابت بماند و البته که 
توئیت های انتقادی او از روند فعالیت اقتصادی 
دولت سیزدهم نیز از یاد رقبای دیروز نرفته است. 
شاید همین رقابت سابق و کینه قدیمی بود که 
باعث شد از همان روز هایی که عبدالناصر همتی 
توانست رأی 1۹2 نفر از نمایندگان مجلس را برای 
سکانداری وزارت اقتصاد کسب کند، بسیاری 
پیش بینی می کردند که مجلسی ها خیلی زود 

استیضاح او را کلید بزنند. 
   پشت پرده استیضاح 

اما مساله مهم درباره استیضاح وزیر اقتصاد، 
ابعاد پررنگ سیاسی آن است چنانکه عده ای 
از نمایندگان از همان زمان معرفی عبدالناصر 
گزینه تصدی وزارت اقتصاد  همتی به عنوان 
مخالفت آشکار خود را با او اعلام کردند و نه تنها 
رای اعتمادی به او ندادند بلکه از زمان تشکیل 
دولت نیز انتقاداتی را نیز به عملکرد وزیر اقتصاد 
وارد آورده اند. اما ماجرای فشار های پشت پرده 
درباره تلاش برای استیضاح همتی آن چنان شد 
که محمدمهدی شهریاری، نماینده بجنورد اخیرا 
در مجلس نیز استیضاح وزیر اقتصاد را سیاسی 
دانسته و به خبرآنلاین گفته بود: من نمی توانم 
الان نظر بدهم که استیضاح آقای همتی رأی 
. این موضوع بستگی به جوی که  می آورد یا خیر
کم است دارد. نمایندگان  آن روز در مجلس حا
دو گروه هستند. برخی سیاسی تصمیم می گیرند، 
اما برخی از افرادی که جناح مقابل آقای همتی 
هم هستند معتقدند که برای عملکرد آقای وزیر 
خیلی زود است که بخواهیم تصمیم بگیریم. 
خیلی از مسائل اقتصادی و نوسانات ارز ربطی به 
وزیر اقتصاد ندارد. شهریاری ادامه داد: منافع یک 
عده در نوسانات نرخ ارز به خطر افتاده و پشت 

صحنه ای دارد. 
   سکوت و تکاپو 

در این بین، اما پرسش هایی از این دست 
ح است که چطور در دولت پیشین  بسیار مطر
مشکلات  همه  در  اقتصاد  وزیر  مسئولیت 
، توسط مجلس نادیده گرفته  اقتصادی کشور
از  باید  و  می تواند  همیشه  مجلس  می شد؟ 
حق نظارت خود استفاده کند، اما با این روند 
استیضاح زودهنگام، به عقیده عده ای نگاه 
سیاست زده و بعضا سیاسی به مسائل اقتصادی 
را نمی توان چندان قابل قبول دانست، اتفاقی که 
در ماجرای جنجال بر سر استیضاح وزیر اقتصاد 
شاهد و ناظر هستیم. نمایندگان مجلس که خود 
انتقادات زیادی به عملکردشان وارد است، امروز 
که داعیه دار بحران ارزی و اقتصادی شده اند و 
همتی را به زیر تیغ تیز استیضاح می کشند چرا در 
دولت گذشته که شرایط اقتصادی وقت بسیار 
بغرنج و نابسامان بود و خود همین نمایندگان 
کارآمدی ها اذعان داشتند در همان  به برخی نا
ماه های نخست تن به استیضاح وزرای اقتصادی 
دولت سیزدهم ندادند؟ با این روند دیگر عجیب 
نیست که احمد جانجان، نماینده مجلس در 
پاسخ حامیان استیضاح وزیر به آنان یادآوری 
می کند که »می گفتند به اندازه یک بادمجان به 
دولت سیزدهم وقت دهید، حالا همان وقت را 

هم نداده اند و دنبال شفتالو هستند.  
   دپا ی دیگران 

در همین راستا آرا شاوردیان عضو کمیسیون 
ح استیضاح همتی  اقتصادی مجلس به طر
کنش نشان داد و با بیان اینکه نمی توان  وا
وزارت اقتصاد را به تنهایی مسئول رفع تمامی 
مشکلات اقتصادی در نظر گرفت، گفت: »تأثیر 
منفی تحریم ها و رفتار های سیاست خارجی بر 
وضعیت اقتصادی کشور قابل کتمان نیست. 
بانک مرکزی، وزارت تعاون، صمت، امور خارجه 
مشکلات  حل  برای  نیز  وزارتخانه ها  دیگر  و 
اقتصادی مسئولیت دارند.« البته در این میان 
جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده پیشین رشت 
گفت: »موضوع استیضاح همتی بیشتر به انتقام 
سیاسی شباهت دارد تا دغدغه واقعی مردم.« وی 
البته به عدم استیضاح وزرای دولت سیدابراهیم 
کنش به انگیزه های  رئیسی اشاره داشته و در وا
سیاسی پشت پرده استیضاح همتی، اظهارکرد: 
بهبود شرایط  واقعا  از استیضاح  گر هدف  »ا
که  گذشته  اقتصادی بود، باید در زمان های 
کنش  مشکلات در دولت پیش آمد، نمایندگان وا
نشان می دادند. حالا چرا وقتی دولت در موقعیت 
حساس قرار گرفته، برخی به دنبال انتقام گیری 
سیاسی هستند؟ این رفتار به دغدغه ای برای 

مردم شباهت ندارد.« 

کبری  عابد ا
کارشناس مسائل اروپا

 نصرا... تاجیک در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کثری«  کثری« »فشارحدا »فشارحدا
 

اسم رمز عملیات جنگی استاسم رمز عملیات جنگی است

کــه ترامــپ برای خود ایجــاد می کند برای   دشــمنانی 

ما فرصت اســت

کره ای در آینده   با توجه به فرمان جدید ترامپ مذا

صورت نخواهد گرفت

کثری به ایران  زار فشارحدا    هدف ترامپ از تکرار کار
چیست؟

کثری اسم رمز عملیات جنگی  من فکر می کنم فشارحدا
گر  است. در واقع با امضای یادداشت اجرایی توسط ترامپ ا
آمریکا هیچ کاری نیز انجام ندهد و هیچ اتفاقی نیز در زمینه 
خ ندهد و تنها بندهای این یادداشت  نظامی و غیر نظامی ر
اجرایی شود باعث تنش های جدی بین ایران و آمریکا خواهد 
شد. متأسفانه در داخل کشور ابعاد سیاسی و حقوقی این 
یادداشت مورد بررسی و تحلیل قرار نگرفته است. ما باید به 
مفاد این یادداشت توجه می کردیم که کدام جنبه از زندگی 
مردم ایران را دربر می گیرد. البته برخی از بخش های این 
یادداشت توسط متخصصان و کارشناسان به صورت مختصر 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. واقعیت نیز این است 
که این یادداشت بسیاری از ابعاد اقتصادی ایران را نیز تحت 
تأثیر قرار داده که به تبع آن زندگی مردم نیز تحت تأثیر قرار 
خواهد گرفت. به همین دلیل نیز چالش های آینده، قبل از 
اینکه بین المللی باشد، داخلی بوده و روی زندگی و اقتصاد 
مردم تأثیرگذار خواهد بود. در شرایط کنونی نیز برخی احتمال 
کره را ضعیف می دانند در حالی که من با توجه به یاداشت  مذا
ک عمل قرار  گر قرار باشد این یادداشت ملا ترامپ معتقدم ا
کره ای صورت نخواهد گرفت و تنها در  داشته باشد، اصلا مذا
شرایطی که بتوان این یادداشت را دور زد و موضوع را در بستر 
و زمینه دیگری قرار داد، می توان در بعضی مقولات راه دیگری 
جست. واقعیت این است که من زیاد به چشم انداز پیش رو 

در زمینه بین المللی خوشبین نیستم. 

   چرا خوشبین نیستید؟
 دلیل عدم خوشبینی من به دلیل رفتار و تفکراتی است 
چهارساله  دوره  یک  گذشته  در  ترامپ  دارد.  ترامپ  که 
رئیس جمهور آمریکا بوده و به همین دلیل هم ما رفتار و 
اقدامات ترامپ را می شناسیم و هم اینکه وی نسبت به رفتار 
کابینه  کرده است. شاید  جمهوری اسلامی شناخت پیدا 
کنونی ترامپ نسبت به کابینه سال 2016 تندرو نباشد اما در 
شرایط کنونی نیز کار سختی است پیش روی دو طرف قرار 
دارد. ما باید به این نتیجه برسیم که جنگ لفظی و پیغام های 
محرمانه با ترامپ جواب نمی دهد و باید در روش دیپلماسی 
خود تغییر ایجاد کرد که البته کار آسانی هم نیست. واقعیت 
این است که در شرایط کنونی یک دیپلماسی غیرعلنی بهتر 
ک با ترامپ  به نتیجه خواهد رسید. پیدا کردن نقاط اشترا
حائز اهمیت است. اینکه برخی از ابتدا عنوان کردند ترامپ 
تاجرپیشه و اهل معامله است حرف درستی نیست. ترامپ یک 
گر ما نسبت به  گی های خاص خود را دارد. ا پدیده است که ویژ

گی ها شناخت داشته باشیم و بتوانیم به یک الگوی  این ویژ
مناسب رفتاری با وی دست پیدا کنیم، این امکان وجود دارد 
که به یک چارچوب و یا فرمول دست پیدا کرد که دو طرف به 

تفاهم نزدیک تر شوند. 

   آیا تلاشی برای شکل گیری این الگوی رفتاری در داخل 
کشور صورت گرفته است؟

متأسفانه از ابتدا برخی عنوان کردند ترامپ تاجرپیشه و اهل 
معامله است و به همین دلیل این موضوع در فضای سیاسی 
کشور اهمیت خود را از دست داد. این در حالی است که ترامپ 
یکی از پیچیده ترین پدیده های سیاسی عصر حاضر است و 
به همین دلیل نیاز دارد با دقت زیاد با آن برخورد شود. نکته 
دیگری که در شرایط کنونی وجود دارد این است که در عرصه 
بین المللی ما هم با نقاط امیدوار کننده ای مواجه هستیم و 
هم نقاط مأیوس کننده. ترامپ با تصمیمات و اقداماتی که 
انجام می دهد عده ای را با خود دشمن می کند که به نظر من 
می تواند برای ما فرصت ایجاد کند. به عنوان مثال رویکردی 
که در مقابل روسیه در پیش می گیرد ممکن است بین آمریکا 
و اروپا فاصله ایجاد کند و یا اقداماتی که علیه چین انجام 
می دهد می تواند برای ما فرصت باشد. نکته دیگر اینکه ما 
باید این موضوع را بپذیریم که آمریکا در زمینه اقتصادی در 
بین بسیاری از کشورهای جهان برتری دارد. این در حالی 
است که ما یک اقتصاد سیاسی خاص خود داریم. از دیرباز 
گر پول  در کشور سفره مردم به فروش نفت گره خورده بوده و ا
فروش نفت برنمی گشت، زندگی و معیشت مردم در سختی 
قرار می گرفت. کم کردن از تاثیر درآمدهای نفتی در اقتصاد به 
همین دلیل انجام می شود. این یک نوع آسیب پذیری است 
که ما باید این واقعیت را درک کنیم. ما باید رویکردی در پیش 
بگیریم که آسیب پذیری چالش های بین المللی روی اقتصاد 
کشور به حداقل برسد. در دولت اول ترامپ و زمانی که وی از 
کنش مناسبی از خود نشان  ج شد ما توانستیم وا برجام خار
داده و آسیب ها را تا آنجا که امکان داشت با همکاری با اروپا و 
آژانس کاهش دادیم. ما باید تنش های بین المللی و منطقه ای 
را در شرایط کنونی به سفر برسانیم و از سوی دیگر بتوانیم در 

عرصه بین المللی یارگیری کنیم. 

فشار  سیاست  اهداف  به  ترامپ  که  صورتی  در   
کثری خود نرسد چه سیاستی را در مقابل ایران در  حدا

پیش خواهد گرفت؟
به صورت کلی ترامپ سه موضوع را در محوریت سیاست 
خارجی خود خواهد داشت. نخست اینکه وی به دنبال این 
است که هزینه های سیاست خارجی خود را کاهش بدهد 

تا بتواند کسری بودجه خود را کاهش داده و اقتصاد آمریکا 
را سامان بدهد. دوم اینکه دنبال این است که سیاست و 
امنیت در خاورمیانه را به اسرائیل برون سپاری کند. ترامپ 
به دلیل اعتمادی که به اسرائیل به عنوان متحد خود دارد، 
دنبال حفظ اسرائیل به عنوان دست برتر در منطقه خواهد 
بود. محور سوم نیز مهار و کنترل چین است. ترامپ چین 
را به عنوان تهدید امنیت ملی آمریکا می داند. در راستای 
این سه محور که پایه های اساسی سیاست خارجی ترامپ 
ح است. ترامپ دنبال این  خواهد بود، موضوع ایران نیز مطر
است که موضوع ایران روی هیچ کدام از این سیاست ها تأثیر 
منفی نگذارد. در اینجاست که سیاست وی درباره ایران شکل 
می گیرد. مهم ترین موضوع در این زمینه هسته ای شدن ایران 
گر ایران هسته ای شود،  است. ترامپ به خوبی می داند که ا
توازن در منطقه دگرگون خواهد شد و در آن صورت ایران اجازه 
نخواهد داد ترامپ به اهداف خود برسد. در چنین شرایطی 
ترامپ باید هزینه های زیادی در سیاست خارجی و احتمالا 
درگیری پرداخت کند و از سوی دیگر وضعیت اسرائیل نیز 
در منطقه تغییر خواهد کرد و مقابله با چین نیز برای ترامپ 
سخت خواهد شد. به همین دلیل ترامپ همه تلاش خود 
را خواهد کرد که برای حفظ سه محور سیاست خارجی، با 
ایران به یک فرمول مشترک در زمینه مسائل هسته ای دست 

پیدا کند. 

کره   در چنین شرایطی آیا موضع ایران همچنان عدم مذا
خواهد بود؟

ایران در اینجا باید رویکرد صحیحی در پیش بگیرد. این 
خ داده  کنون این اتفاق رخ نداده و آنچه ر در حالی است که تا
تنها گمانه زنی های رسانه ای است که مشخص نیست به چه 
کره و گفت وگو  میزان مبتنی بر واقعیت است. موضوع مذا
با ترامپ از ابتدا وضعیت کف خیابانی پیدا کرد و به صورت 
استراتژیک به مساله نگاه نشد و برای همین سیاست ما در برابر 
ترامپ هنوز منسجم و روشن نیست. از سوی دیگر به دلیل 
فشار بین المللی و سیاسی که روی دولت آقای پزشکیان وارد 
ح مدونی داشته باشد  شود بعید به نظر می رسد که دولت طر
که چطور باید با ترامپ مواجه شد. ایده هایی در این زمینه 
وجود دارد اما هنوز مشخص نیست این ایده ها به چه میزان 
قابلیت اجرایی شدن دارند. این موضوع باید در دانشگاه ها 
و اندیشکده های ما مورد تحلیل و بررسی قرار بگیرد. این در 
حالی است که در این زمینه ارتباط موثری بین نهادهای 
اندیشه ای و پژوهشی با تصمیم گیران جامعه وجود ندارد. البته 
ما موسسات و اندیشکده های قوی و تأثیرگذار نیز در کشور 

نداریم که دلیل اصلی آن توجه به روزمرگی است. 

در دولت اول ترامپ و زمانی که وی از برجام 
کنش مناســبی  خارج شــد مــا توانســتیم وا
از خود نشــان داده و آســیب ها را تا آنجا که 
امکان داشــت با همکاری با اروپــا و آژانس 

کاهش دادیم 

گفت وگــو بــا ترامــپ از ابتــدا  کــره و  مذا
وضعیت کف خیابانی پیدا کرد و به صورت 
اســتراتژیک بــه مســاله نــگاه نشــد و بــرای 
همیــن سیاســت مــا در برابــر ترامــپ هنــوز 

منسجم و روشن نیست 

به دلیــل فشــار بین المللی و سیاســی که 
روی دولــت آقــای پزشــکیان وارد شــود 
ح  بعیــد بــه نظــر می رســد کــه دولــت طــر
مدونــی داشــته باشــد کــه چطــور بایــد با 

ترامپ مواجه شد

وی ایران و دولت ترامپ  آرمان ملی- احسان انصاری: چشم انداز پیش ر
کره ایران و آمریکا این مواجهه را به چه سمتی خواهد  چه خواهد بود؟ عدم مذا
کثری چه سیاستی در مقابل ایران در  کشاند؟ ترامپ پس از سیاست فشار حدا
پیش خواهد گرفت؟ تنش بیشتر بین ایران و آمریکا چه تأثیری روی اقتصاد کشور 
خواهد گذاشت؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر نصرا... تاجیک 
تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. تاجیک در این زمینه معتقد است: 
»متأسفانه از ابتدا برخی عنوان کردند ترامپ تاجرپیشه و اهل معامله است و به 
همین دلیل این موضوع در فضای سیاسی کشور اهمیت خود را از دست داد. 
این در حالی است که ترامپ یکی از پیچیده ترین پدیده های سیاسی عصر حاضر 
است و به همین دلیل نیاز دارد با دقت زیاد با آن برخورد شود. نکته دیگری که در 
شرایط کنونی وجود دارد این است که در عرصه بین المللی ما هم با نقاط امیدوار 

کننده ای مواجه هستیم و هم نقاط مأیوس کننده. ترامپ با تصمیمات و اقداماتی 
که انجام می دهد عده ای را با خود دشمن می کند که به نظر من می تواند برای ما 
فرصت ایجاد کند. به عنوان مثال رویکردی که در مقابل روسیه در پیش می گیرد 
ممکن است بین آمریکا و اروپا فاصله ایجاد کند و یا اقداماتی که علیه چین انجام 
می دهد، می تواند برای ما فرصت ایجاد کند. نکته دیگر اینکه ما باید این موضوع 
یم که آمریکا در زمینه اقتصادی در بین بسیاری از کشورهای جهان  را بپذیر
برتری دارد. این در حالی است که ما یک اقتصاد سیاسی خاص خود داریم. از 
گر پول فروش نفت  دیرباز در کشور سفره مردم به فروش نفت گره خورده بوده و ا
برنمی گشت، زندگی و معیشت مردم در سختی قرار می گرفت. کم کردن از تاثیر 
درآمدهای نفتی در اقتصاد به همین دلیل انجام می شود.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

که  گفته می شود  آرمان ملی: از دیرباز 
گر  سیاست عرصه شفافیت و وضوح است. ا
گر  کسی حرفی دارد، باید به زبان بیاورد، ا
موضع روشنی دارد، باید آن را ابراز کند. با 
این حال در سیاست کشور ما، جریانی تندرو 
فعال است که حریف سیاسی خود را به هر 
حیله ای منکوب کرده و اجازه فعالیت در 
مسیر دیگر را به افراد نمی دهد. استیضاح 
کنون ده ها چرخ خورده و تا رسیدن  همتی، تا

خ دیگر هم خواهد  ، چند چر به منزل آخر
خورد. در این بین، امضا کردن و پس گرفتن 
امضاها، برای خودش مساله شده است. 
یکی از نمایندگانی که طرح استیضاح همتی 
را امضا کرده است گفت: مایلم امضای خود 
را پس بگیرم، اما به دلیل فضاسازی خاص 
فعلا  می دهم،  ترجیح  تندرو  رسانه های 
کار را انجام ندهم. در زمان برگزاری  این 
جلسه استیضاح رای منفی به استیضاح 

حال  در  گر  ا افزود:  وی  می دهم.  همتی 
حاضر رسما اعلام کنم امضای خود را برای 
استیضاح همتی پس گرفته ام، طیف های 
مخالف دولت و اعضای پایداری در حوزه 
انتخابیه ام، به گونه ای فضاسازی می کنند 
که انگار تطمیع شده ام و از استیضاح خود 
صرف نظر کرده ام. در حالی که من به دلیل 
استدلال های رئیس جمهور و معاونان وزارت 
اقتصاد تصمیم گرفته ام نقشی در استعفای 

همتی نداشته باشم. جالب است که موضوع 
گرفتن امضا، از  تطمیع نماینده ها به پس 
کنش  ح و با وا سوی تندروهای مجلس مطر
تند وزارت اقتصاد روبه رو شد اما جریان تندرو 
نشان داده که کار خودش را می کند و برای 
افکار عمومی ارزش چندانی قائل نیست و 
آن را مهم نمی داند. توجه به سخنان افراد 
که  منتسب به این جریان روشن می کند 

چقدر به مردم اعتقاد دارند. 

ح استیضاح همتی:  کننده طر نماینده امضا

از ترس جبهه پایداری امضایم از استیضاح همتی را پس نگرفتم


